20-1. Betlem domus panis cfr. Hieron., Onom. pp. 173,5-7,182,93,188,78,201,55 21-2. panis...descendit cfr. Ev. Io. 6,33 22. Ephrata, regio aeterrima cfr. Hieron., Nom. Hebr. V 24. XXXII 10. XLVIII 17 24-8. Et... Israhel Mich. 5,2-3 29. ante Luciferum cfr. Ps. 109,3 34-6. Votis... gentes Act. Ap. 13,46 36-7. Non... Israhel Ev. Mart. 15,24 38-40. Non... gentium Gen. 49,10 Jacob Ps. 131,3-5.

esse cernebat: «Ecce audivimus eum in Ephrata, invenimus eum in campus silvae». «Zoth» quippe sermo Hēbraicus, ut te docente didici, non Mariam, matrem Domini, hoc est αὐτῆς, sed “ipsum”, id est αὐτόν, significat. Unde loquitur confidenter: “Introibimus in tabernacula eius; adorabimus in loco, ubi steterunt pedes eius”. 7. Et ego, misera atque peccatrix, digna sum iudicata deosculari praesepi, in quo Dominus parvulus vagit, orare in spelunca, in qua virgo puerpera Deum fudit infantem? Haec requies mea, quia Domini mei patria est. Hic habito, quoniam Salvator elegit eam. «Paravi lucernam Christo meo. Anima mea illi vivet et semen meum serviet ipsi».⁴⁸ 8. Haut procul inde descendit ad turrem Ader, id est «gregis», iuxta quam Jacob pavit greges suos et pastores nocte vigilantes audire meruerunt: «Gloria in excelsis Deo et super terram pax hominibus bona voluntatis». Dumque servant oves, invenerunt agnum dei puro et mundissimo vellere, quod in ariditate totius terrae caelesti rore conplutum est et cuius sanguis tulit peccata mundi et exterminatorum Aegypti litus fugavit in postibus.

II, 1. Statimque concito gradu coepit per viam veterem pergere, quae dicit Gazam, ad potentiam vel divitias Dei, et tacita secum volvere, quonodo eunuchus Aethiops gentium populos praefigurans mutaverit pellem suam et, dum vetus relegit instrumentum, fontem rep-

passata venuta noi ora crediamo: “Ecco, Io abbiamo inteso in Efrata, Io abbiamo trovato nelle pianure della foresta?”. E certo la parola ebraica “Zoth”, come ho appreso dal tuo insegnamento, non significa Maria, madre del Signore, cioè αὐτήν, ma “lui stesso”, cioè αὐτόν. Per cui parla con confidenza: “Entretremo nella sua tenda, cadiamo in adorazione nel luogo ove posarono i suoi piedi”.

7. Ed io, misera e peccatrice, sono stata giudicata degna di baciare il presepe in cui il Signore bambino vagi, di pregare nella grotta in cui la vergina puerpera generò l’infante Iddio? Qui è il mio riposo, perché questa è la patria del mio Signore. Qui abiterò, perché il Salvatore l’ha scelta. «Ho preparato una lucerna per il mio Cristo. L’anima mia vivrà per lui, e la mia discendenza sarà in suo servizio!»⁴⁹

8. Non lontano di qui ella scese alla torre di Ader, cioè «del gregge», presso la quale Giacobbe pascolò le sue greggi e i pastori che vegliavano nella notte meritaron di udire: «Gloria a Dio nell’alto dei cieli, e pace in terra agli uomini di buona volontà». Mentre badavano alle pecore, trovarono l’agnello di Dio di puro e candido vello, che nell’aridità di tutta la terra è stato bagnato dalla rugiada celeste, e il cui sangue ha tolto i peccati del mondo, e asperso sulle porte ha messo in fuga lo sterminatore dell’Egitto.

II, 1. E subito affrettato il passo prese ad avariziare per l’antica via che conduce a Gaza, potenza e dovizia di Dio, e tacita meditava fra sé, come l’eunuco etiope, presfigurando i popoli dei Gentili, mutò il colore della sua pelle, e mentre leggeva l’Antico Testamento, trovò la fonte del Vangelo, e

48. *eam: illum* ΣD 52. *tabernacula* K: *tabernaculum* a *tabernaculum* cett. codd. 55. *in quo: ubi* B 56. *Deim: dominum* ΣD 57. *est: eius* D 60. *ipsi: illi* K 61. *gregis: regis a et K a.c.* 63. *inter terram: in terra* Σ 64. *Dumque servant: cumque servarent a* 65. *ariditate: hereditate* D 66. *complutum* K P.c. B: *complutum* cett. codd. | *sanguis: sanguinis* K et D a.c. 67. *litus* K P.c. *sanguine* B
49. 2. *potentiam: portiam* KD et Σ a.c. 3. *Dei: χριστοῦ* B | *notare: notaret* D 4. *populus* VI Hg: *populus a et K a.c. populum* cett. codd.

tenuit? Quam virginum cubiculorum secreta texerunt?
 10 Sacrilégium putabat, qui non tali feminae ultimum reddi-
 disset officium. Viduae et pauperes in exemplum Dorcadis
 vestes ab ea praebitas ostendebant; omnis in opum multi-
 tudo matrem et nutritiam se perdidisse clamabant. Quod-
 que mirum sit, nihil pallor mutarat in facie, sed ita dignitas
 15 quaedam et gravitas ora compleverat, ut eam putares non
 mortuam, sed dormientem. 3. Graeco, Latino, Syroque
 sermoni psalmi in ordine personabant, non solum triduo
 et donec subter ecclesiam et iuxta specum Domini con-
 deretur, sed per omnem ebdomadem cunctis, qui venerant,
 20 suum funus et proprias credentibus lacrimas. Venerabilis
 virgo filia eius Eustochium quasi ablactata super matrem
 suam abstrahi a parente non poterat: deosculari oculos,
 haerere vultui, torum corpus amplexari et se cum matre
 velle sepelliri.

30, 1. Testis est Jesus ne unum quidem nummum
 ab ea filiae derelictum, sed; ut ante iam dixi, derelictum
 magnum aes alienum et – quod his difficultius est – fratribus
 et sororum immensam multitudinem, quos et sustentare
 5 arduum et abicere inpium est. Quid hac virtute mirabilius;
 feminam nobilissimam familiae, magnis quondam opibus
 tanta fide omnia delargitam, ut ad egestatem paene ulti-
 mam perveniret? 2. Iactent alii pecunias, in corban Dei
 aera congesta finalibusque aureis dona pendentia: nemo
 10 plus dedit pauperibus, quam quae sibi nihil reliquit. Nunc